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Öz

Bilme merakını hayatının merkezine yerleştiren insanoğlu, tarihin her 
sahnesinde geleceğini ve kendisini bekleyen her ne var ise onları bilme arzu-
suyla yaşamıştır. Bu arzu zaman zaman öyle kuvvetli bir hal almıştır ki devlet-
lerin, milletlerin, yaşadığı döneme iz bırakan önemli şahsiyetlerin geleceklerine 
yön vermek için aradıkları önemli bir yöntem olmuştur. Bu bilme isteğinin en 
önemli göstergelerinden biri de şüphesiz gelecekten haber verme aracı olarak 
kullanılan fal bakma/baktırma işidir. 

Fal ve falcılık insanlık tarihinin en eski geleneklerinden biri olarak tari-
hin her evresinden farklı usul ve şekiller ile var olmuştur. Toplumdan topluma, 
kültürden kültüre ve süreç içerisinde farklı biçimlerde görülse de aslında temel 
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amaç tektir. Bu amaç, bazı zamanlarda öyle bir noktaya gelmiştir ki devlet 
yönetimini etkilemiş, devletlerin istikbaline karar verilmesinde etkili bir yön-
tem olarak değerlendirilmiştir. 

Bu çalışmada, 16. yüzyıl erken dönem Osmanlı Türkçesi metni olarak 
kabul edilebilecek bir tercüme eser olan Netįcetü’s-Sülūk Fį Naṣįḥati’l-Mülūk’ta 
bir idareciye nasihat niteliğinde aktarılan fal bölümünün söylem analizi yapıla-
caktır. Bu kapsamda eserde èilm-i kef (avuç içi falı), èilm-i ketüf (kürek kemiği 
falı) ve èilm-i maúādir-i aãābiè’ül-yed (parmak falı) olarak adlandırılan ve 
yöneticilere bir ilim olarak aktarılan falların söylem analizi yapılacaktır.

Anahtar Sözcükler: Söylem analizi, fal, falcılık, Türk dili, dilbilimi.

Abstract

Putting the curiosity of knowing at the center of his life, mankind has 
lived in every scene of history with the desire to know his future and what-
ever awaits him. This desire has become so strong from time to time that it has 
become an important method sought by states, nations, and important figures 
who left their mark on the period in which they lived, in order to direct their 
future. Undoubtedly, one of the most important indicators of this desire to know 
is the fortune-telling work, which is used as a tool for inform the future.

As one of the oldest traditions in human history, fortune telling has existed 
in different ways and forms from every stage of history. Although it can be seen 
in different ways from society to society, from culture to culture and in the pro-
cess, the main purpose is actually one. This aim has taken such a turn at some 
times that it has affected the state administration and has been evaluated as an 
effective method in deciding the future of states.

In this study, will be analyzed the discourse analysis of the fortune-telling 
section, which was conveyed as advice to an administrator in Netįcetü’s-Sülūk 
Fį Naṣįḥati’l-Mülūk, which can be considered as a 16th century early Ottoman 
Turkish text. In this context, will be analyzed the discourse analysis of for-
tune-telling, which is called palms horoscope, scapular horoscope, and finger 
fortune-telling and transferred to the rulers as a science.

Keywords: Discourse analysis, fortune, fortune telling, Turkish lan-
guage, linguistics.
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Giriş

Fal ve falcılık, üzerinde çokça çalışma yapılmış kültürel bir konudur. 
Genel olarak bilme merakının bir çıktısı olarak değerlendirebileceğimiz fal ve 
falcılık konusu geçmişten günümüze kadar uzanan bir gelenek halinde yaşa-
maktadır. Bu çalışmada ele alınacak fal ve falcılık konusunun kaynağını 16. 
yüzyılda 1558-59 yıllarında Osmanlı Türkçesi ile yazılmış olan Netįcetü’s-
Sülūk Fį Naṣįḥati’l-Mülūk adlı eserde siyasi bir öğüt olarak kullanılan fal 
bölümü oluşturmaktadır. Eser, AǾlāyi bin Muĥibbį Eş-Şerįf Eş-Şirāzį tarafından 
yazılmıştır ve içerisinde dini, ahlaki konuların da yer aldığı siyasetname türün-
dedir (Gökkaplan, 2019, s. 7). Adından da anlaşılacağı üzere, mülk sahiplerine 
nasihat vermek için yazılmış eserde, fal da hükümdara verilen bir nasihat olarak 
dikkat çekmektedir. Çünkü fal ve falcılık geleceğin tayin edilmesinde kullanı-
lan önemli bir araçtır. Bu nedenle de devlet işlerinde de zaman zaman kulla-
nılmıştır. Eserde çeşitli durumlar hakkında öngörü sahibi olabilmek için farklı 
fal türleri hakkında bilgiler verilmiş ve bunlar detaylı olarak anlatılmıştır. Bu 
çalışmada da bu fallardan hareketle kültürümüzdeki fal ve falcılık kavramları 
izah edilecek, eserde fal ile ilgili anlatılan kavramların analizleri yapılacaktır.

Fal ve Falcılık

Fal; farklı teknik ve metotlar kullanılarak gelecekten ve bilinmeyenden 
haber verme, bilinmeyen kişilik özelliklerini ortaya çıkarma için kullanılan bir 
sanattır. Falda çeşitli araçlar ve teknikler kullanılmış, buna göre de değişik fal 
türleri ortaya çıkmıştır: yıldız falı, el falı, kuş falı, kâğıt falı, iç organlar falı, 
kum falı, zar falı, kitap falı, ateş falı, su falı, çay falı, kahve falı, bakla falı, kürek 
kemiği falı gibi… (Aydın, 1995, s. 134-135). Fal sözcüğünün dilimize Arap-
çadan geçtiği bilinmektedir ve “uğur, iyi tali, baht” anlamlarına gelmektedir 
(Vural, 2017, s. 95). İnsanoğlu var olduğu günden beri kendisini ve çevresini 
anlamak için büyük bir meraka sahip olmuştur. Bu merakla birlikte neler olaca-
ğını, başına neler geleceğini, ne kadar yaşayacağını, kiminle evleneceğini, bir 
savaşta kimin galip geleceğini kısacası olacak olanları önceden bilme arzusu 
onları farklı arayışlara yöneltmiştir. Bu arayışların neticesinde başvurdukları 
önemli kaynaklardan biri de fal olmuştur. Bu nedenle fal sözcüğünün anlamı 
zaman içerisinde genişlemiş ve Türkçe Sözlükte “geleceği öğrenmek, şans ve 
kısmeti anlamak amacıyla oyun kâğıdı, kahve telvesi, el ayası vb. şeylere baka-
rak anlam çıkarma, bakı.” anlamları ile verilmiştir (Türkçe Sözlük, 2009, s. 
677). 

İnsanın kendini tanıma ve geleceğine ilişkin saptamalarda bulunabilmesi 
hususunda bir işaretler dizisi olarak ele alınabilecek olan bu türler, barındırdıkları 
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kültürel unsurların yanında yansıttıkları genel toplumsal beklenti, eğilim ve 
ilgi çekici açılımlarıyla da ilgiye değerdir (Sümbüllü, 2010, s.56). Gelecekten 
haber verme ve gaybı bilme durumu birçok kültür ve toplulukta farklı uygulama 
metotları ile kabul görmüştür. “Zecr, İyafet, Tayre, Kehanet, Ezlam-ı Cahili-
yet, İrafet, İhtilac, Kitfe, Kıyafet, Firaset” gibi fal türleri, Araplarda cahiliye 
devrinden beri mevcut olmuş ve sonrasında İslamiyet’e de girmiş, hâlâ birçok 
yerde inanılan ve uygulanan fal türleri olarak karşımıza çıkmaktadır (Ertaylan, 
1951, s. 1). Falcılığın özellikle de cahiliye dönemi Arapları arasında kabul gör-
düğü bilinmektedir. Mesela, cahiliye döneminde Araplar, kelime ve isimlerle, 
zarlarla, astrolojik gözlemler ile, insanların vücudundaki bazı organların kaşın-
ması veya seğirmesi ile, kesilmiş koyunun kemiğiyle, bir kurbanın ciğeriyle fal 
bakmışlardır (İslam Ansiklopedisi, 1988:139). Buradan da anlaşılacağı gibi fal 
bakma kültürel bir öge olarak düşünülebilir.

Her kültürün kendine has ve o kültür ile özdeşleşen fal kültürleri var-
dır. Söz gelimi, Türk kültüründe önemli kutsi görevleri olan ve toplumda değer 
gören şamanların da falcılıkla uğraştıkları bilinmektedir. Şamanlar iyi, yararlı 
ve hayırlı olanın belirlenmesi ve bu doğrultuda toplumun şekillendirilmesinde, 
aynı şekilde kötü, zararlı olanın belirlenerek o kötüden nasıl uzaklaşabilece-
ğine ilişkin toplumu uyarmak konusunda önemlidirler. Şamanların toplum-
sal anlamdaki bu yönlendiriciliğinde ise fallar ayrı bir yere sahiptir (Seçkin, 
2015, s. 1436). Bu noktadan hareketle Türk topluluklarında fal ve falcılığın 
önemli olduğu çıkarılabilir. Bu noktadan hareketle Türk topluluklarında fal ve 
falcılığın önemli olduğunu çıkarılabilir. Türkler İslamiyet’ten önce ve İslami-
yet’le tanıştıktan sonra fal ve falcılıkla uğraşmışlardır. Elbette değişen inanç 
sistemi ile fal ve falcılık ile ilgili içerik ve şekil olarak bir kısım değişiklik-
ler gerçekleşmiştir. Şamanların falcılıkla uğraşmaları Türk topluluklarında 
falcıların önemli misyonlarının olduğu fikrini desteklemektedir. Öyle ki Türkler 
arasında falcılık önemli bir meslek gibi de görülmüştür. Türk topluluklarında 
falcıların fal esnasında kullandıkları malzemenin çeşidine göre değişik isimler 
aldığı bilinmektedir. Koyun, sığır, at, geyik gibi hayvanların kürek kemiklerine 
bakarak, geleceği okuyanlara “yağrıncı”; koyun tezeği, taş veya buna benzer 
tanelerle fal açanlara “kumalakçı”; değişik vasıtalar kullananlara ise “ırımçı” 
adı verilmiştir (Sümbüllü, 2010, s. 64).

Bununla beraber, fal ve fal bakma işinin küresel bir özellik gösterdiği de ifade 
edilebilir.

Eski Yunan, Roma, Mısır, Kalde, Babil ve Çin medeniyetleri içerisinde 
de yaşam alanı bulmuş olduğu ifade edilen fal, insanlara sunmayı vaat 
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ettiği gizemli içeriği ile daima dikkat çekmiştir. Mesela: “Aristo, yüzün 
çizgilerine bakarak kişinin karakterini okuma üzerine -fizyonomi- bir 
kitap yazmış. Yunan mitolojisinde, Tanrı Apollon, evlenmek istediği 
Kasandra’ya falcılık yeteneği bağışlamış, Sümerler kesilen kurbanların 
kara ciğerlerine, Etiler kuşların uçuşlarına bakmak suretiyle ileriye dönük 
değerlendirmelere müracaat etmiş, Fransız astrolog Nostradamus, miladi 
3000 yılına kadar olabilecek ilgili kehanetlerde bulunmuştur (Sümbüllü, 
2010:57).

Fal; kendi içerisinde sistemi olan, bir düzen ve denge içerisinde işletilmesi 
gereken, görülerin doğru aktarılması için kendine has bir üslubu olan gelenek-
tir. Bu nedenle falın önemi, geçerliği ve etkisi fala bakma ve görüleri aktarma 
işidir. Günümüzde fal bakma olarak genellediğimiz bu durum “1. Fal açma, fal 
bakma. 2. Hayra yorma, uğursama, uğur sayma (Devellioğlu, 2004, s. 1233).” 
şekillerinde de aktarılmaktadır. Orta Asya’da yaşayan kadim Türk toplulukları 
tarafından fal kavramı “ırk” kelimesiyle karşılanmıştır. Kaşgarlı Mahmud da 
Divanu Lügati’t Türk’te bu sözcüğü; falcılık, kahinlik ve bir kimsenin içinden 
geçeni bilmek, şeklinde açıklamıştır (Ercilasun & Akkoyunlu, 2014, s. 20). Irk 
sözcüğü ile fal “tölge” sözcüğünün de fal anlamı ile kullanıldığı bilinmektedir. 
Bozkırda yaşayan Türkler arasında suya ve aynaya bakma, kurşun, köz, tütsü, 
kürek kemiği, kahve, bakla gibi fal türlerinin kullanıldığı bilinmektedir. Burada 
adı geçen ayna falının Şamanlar tarafından kayıp kişilerden haber almak için 
kullanıldığı bilinmektedir. Kürek kemiğiyle fal bakma ise Asya’nın birçok böl-
gesinde yaygınlık kazanmıştır (İslam Ansikolopedisi, 1988, s. 136).

Fal Türleri

Fal ve falcılık başlığı altında birçok fal çeşidinin, fal bakma usullerinin 
olduğundan söz edilmişti. Bu kısımda buradaki fal türlerinin hepsi ele alınma-
yacaktır, sadece Neticetü’s-Sülūk Fį Naśįĥatü’l-Mülūk’ta konu edilen üç fal 
türünden bahsedilecektir. Bunlar eserde; 

Pes ol kitābdan baǾżı fevāįd ve Ǿulūm ki İskender’e taǾlįm etmişdür bu 
risālede źikr ėdeyüm. Ümmįd ki ĥayyiz-i ķabūlde vāķiǾ ola. Cümleden 
biri Ǿilm-i kefdür ve feylesof Hindį bu Ǿilmüŋ ĥaķķında ol kitābda buyur-
mışdur ki; …. ve birisi daħı Ǿilm-i ketifdür yaǾni görüŋ feylesof kitābında 
bu Ǿilmüŋ ĥaķķında buyurur ki, … ve birisi daħı Ǿilm-i maķādir-i aśā-
biǾ’ül-yed yaǾni barmaķlaruŋ uzunlıġı ve ķıśalıġı miķdārı Ǿilmidür. (Gök-
kaplan, 2019, s. 196). şeklinde sıralanmıştır.

a) Ǿilm-i keffüŋ (Avuç içi (El) Falı)
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Avuç içi veya ele bakarak fal bakma günümüzde de geçerliğini koru-
maktadır. Bu falda esas alınan unsur avuç içerisindeki çizgilerin uzunluğu kısa-
lığı, şekilleri vb.dir. Bu fal hakkında Neticetü’s-Sülūk Fį Naśįĥatü’l-Mülūk’ta 
şu bilgiler yer almaktadır:

Resim 3

delālet ėder vallah ki çoķ memleketlere mālik ola ve 
cevād ü kerįm kimesne ola.Ammā mutavassıŧ ola 

ve eger ayasında üç ħaŧ ola bu śūret üzerine delālet 
ėder ki śāĥibi cevānmerd ü kerįm ü ķalįl’ül māl ve 
ġanį’ül-nefs kimse    ola ve muĥibb-i meĥmedet ü 
ŝenā ola 

ve eger ayasında olan ħuŧūŧ-ı şekl müŝelleŝ gibi ola 
ki arasında üç śalįb žāhir ola bu śūret üzerine delālet 
ėder ki śāĥibi kerįm ü ĥekįm ve Ǿāķil kimesne ola ve 
ķalįlü’l-māl ve ŧavįlü’l-Ǿömr ve nefsinde [Ǿažį-
mü’ŝ-şān] kimse ola ve Ǿilme ve Ǿulemāya muĥibb 
ola ve dįn ü diyānet ve taķvā ve emānet śāĥibi ola 

ve eger ayasındaki ħuŧūŧ bu heyǿātda ola ve bu 
śūretde delālet ėder ki śāĥibi çoķ māla mālik ola ve 
çoķ niǾmet-i cedįdeye śāĥib ola ve Ǿömri ŧavįl ve 
Ǿayşi cezįl ola 

ve eger ayada olan ħuŧūŧ bu şekl üzerine ola delālet 
ėder ki śāĥibi ĥüsn-i ħulķıla mevśūf ve saǾādet ve 
devletle maǾrūf kimse ola ve ammā mestūru’l-ĥāl 
ola 

ve eger ayada olan ħuŧūŧ bu heyǿāt üzerine ola delā-
let ėder ki śāĥibi mehābetlü ve śāĥib-i vaķār ve 
muĥibb-i ehl-i kemāl kimse ola. Ammā nefsinde bir 
nevǾ ruǾūnet mevcūd ola 

ve eger ayasında olan ħuŧūŧ bilezük şeklinde ola bu 
heyǿāt üzerine delālet ėder ki śāĥibi şücāǾ ve muķ-
dim  ve sereǾį’ül ġażab ve aǾdāsı üzerine menžūr ve 
mužaffer kimse ola ve Allahu aǾlem.
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 BaǾżı śalįbi žāhir ve baǾżısı ħafį. Delālet ėder ki 
śāĥibi Ǿālim ü Ǿārif ve māldan faķįr ammā nefsinde 
ġanį ve kimesneye muħtāc olmaz. Kimesne ola ve 
rızķı kifāf miķdārı ola ammā arası kesilmeye

ve eger ayada olan bu şekilde ola delālet ėder ki, 
śāĥibi ŧavįlü’l-Ǿumur, keŝįrü’r-rızķ ola ve ehl-i refā-
hiyyet ve ĥużūr ola. Ammā māl ü menāl cemǾ ėdici 
olmaya yevm-i cedįd, rızķ-ı cedįd śāĥibi ola 

ve eger ayada olan ħuŧūŧ bu śūret üzerine ola delālet 
ėder ki, śāĥibi şaķį kimse ola ve ķalįlü’l-rızķ ve 
maǾįşeti ŧar ve ehlinden ġarįb ola  ve Allahu aǾlem 
maǾlūm ola ki, bu on Ǿalāmetdür ki źikr eyledük ve 
heyǿāt, eşġālini Kitābü’l-Esrār’da gördügimüz gibi 
تبديل 2 تغيير ولا   bu maĥalde taśvįr etdük ve Ehl-i بلا 

Hind’uŋ aķvālini ve delāįlini 3 كما هو الواقع في كتاب الأسرار Kitābü’l-Esrār-ı taĥrįr 
ėdüb maǾrūz olındı ve 4   والعلم عند الله ولا يعلم الغيب إلا الله (Gökkaplan, 2019, s. 197-
198).5

2-  Hiçbir değişiklik olmaksızın
3-  El-Esrar Kitabında geçtiği üzre
4-  İlim Allah’ın indindedir. Gaybı Allah’tan başkası bilemez.
5-  Çok memleketlere sahip olacağına ve cömert ve eli bol bir kimse olacağına fakat orta halli bir kimse 

olacağına işaret eder. Eğer avuç içinde üç çizgi olursa bu şekil, sahibinin civanmert ve cömert, çok 
mallara sahip olan ve nefsi zengin olan bir kimse olacağına, övgü ve takdire şayan bir kimse olacağına 
işaret eder. Eğer avucundaki çizgilerin şekli üç bölümden oluşmuş gibiyse ve arasında dört yıldızlar 
(artılar) varsa sahibinin cömertlik sahibi ve bilgili biri olduğuna; malının çok, ömrünün uzun ve nefsi-
nin büyüklük sahibi olduğuna; ulemaya yakın olacağına ve din, diyanet, takva ve emanete sahip çıkan 
bir kimse olacağına işaret eder. Eğer avucundaki şekiller bu biçimde olursa, bu şekiller sahibinin çok 
mala ve birçok yeni nimetlere sahip olacağına, uzun ömürlü olacağına ve çok yaşayacağına işaret eder. 
Eğer avuç içindeki şekiller bu şekildeki gibi olursa, sahibinin güzel bir yaradılışa sahip olduğuna ve 
talihli, bahtının açık olduğuna fakat bazı hallerinin de açık olmadığına işaret eder. Eğer, avuç içindeki 
çizgilerin şekli bunun gibi ise sahibinin hoş sözlü olduğuna, vakar sahibi olduğuna, güzel ve olgunlaş-
mış bir kimse olduğuna fakat nefsinde bir tür aptallık bulunduğuna işaret eder. Eğer, avuç içindeki şe-
kil bilezik gibiyse, sahibinin yiğit, gayretli ve düşmanlarına karşı gazabının yüce olduğuna, düşmanına 
karşı kazanmaya kendisini adamış bir kimse olduğuna işaret eder. En iyisini Allah bilir. Avuç içindeki 
yıldızların bazısı çok bazısı az görünüyor ise bu elin sahibinin bilgili ve alim bir kimse olacağına, mal 
yönünden fakir olacağına ve nefis yönünden çok zengin bir kimse olacağına, bu konuda da kimseye 
muhtaç olmayacağına, rızkının yaşamasına yetecek kadar olduğuna ve sürekli olacağına işaret eder. 
Eğer avuç içindeki şekiller bu şekilde olursa, sahibinin ömrünün uzun olacağına, rızkının az olacağına, 
gelirinin az olacağına, akrabalarından ayrı olacağına işaret eder. En iyisini Allah bilir ki, biz burada 
zikrettiğimiz on alameti, çizgilerin eşkallerini Kitābü’l-Esrār’da olduğu gibi hiçbir değişiklik olmaksı-
zın bu bölümde tasvir ettik, Hint Alimlerinin sözlerini ve yorumlarını El-Esrar Kitabında geçtiği üzre 
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b) Kürek Kemiği Falı
Yapılan literatür değerlendirilmesinde Ǿilm-i ketif olarak adlandırılan falın 

adı Türk toplulukları arasında “kürek kemiği falı”dır ve Divanu Lügati’t-Türk’te 
kürek kemiği falı için yarın sözcüğü kullanılmıştır. Yine aynı yerde yarın söz-
cüğü için; Türkler bununla ilgili şöyle derler: Yarın bulgansa il bulganur. (Yarın 
karışırsa il karışır.) (Ercilasun ve Akkoyunlu, 2014, s. 356). Diğer Türk lehçele-
rinde de aynı kökten geldiği düşünülen sözcüklerin yer aldığı fakat bu sözcük-
lerin lehçelere geçerken lehçe hususiyetlerine göre fonetik değişmeye uğradığı 
ifade edilmiştir. Mesela Kazak Türkçesinde bu kelime cavrın biçimini almışken, 
Kırgız Türkçesinde coorun şekline girmiştir. Abakan lehçelerinde çaarın, Yakut 
Türkçesinde saarın biçimini alan bu kelime Karaçay-Malkar Türkçesinde cav-
run, Başkurt Türkçesinde yavrun şeklindedir (Tavlun, 2007, s. 186). Bu falın, 
Eski Yunanlılarda ve Romalılarda da mevcut olduğu bilinmektedir (Kültüral ve 
Koç, 2011, s. 132). Araplar bu falı eski Yunan ilimlerinden sayarak ilmü’l-ketf 
(kürek kemiği bilgisi) adıyla bir bilim dalı olarak kabul etmiş, bu konuda risale-
ler yazmışlardır (İnan, 1986, s. 152). 

Yukarıda verilen bilgilerden hareketle fal türlerinin bazı kültürlere ait 
olma durumundan bahsedilebilir. Söz gelimi kürek kemiği falında öğrenilmek 
istenen görünün ya da fala bakılma amacının neler olduğu doğru olarak görüle-
bilirse bu falın hangi topluluklar tarafından kullanıldığı da tespit edilebilecektir. 
Bu noktada fala nasıl bakıldığı, doğru görülerin elde edilebilmesi için nelere 
dikkat edildiği hususu önemlidir. Çalışmamıza esas alınan eserde kürek kemiği 
falının bakılması usulü bir şekil üzerinde verilmiştir: 

Yan taraftaki şekilde de görüleceği gibi kürek kemi-
ğinin üst noktası yani geniş kısmı kuzeyi, alt kısmı 
yani dar olan kısmı güneyi ve karşıdan bakıldığında 
sağ tarafı doğuyu, sol tarafı da batıyı göstermekte-
dir. Bu yönler, falın bakılması esnasında büyük 
anlam ifade etmektedir. Yanda görülen şeklin en 
üstünden başlayarak sırasıyla aşağıya doğru yazılan 
ve yorumlanan görüler günümüz Türkçesine şöyle 
çevrilebilir: Yol ve kervan durumu, sahra (çöl) ve 
dağın durumu, leşker (asker) ve cemaatin (asker 

topluluğunun) durumu, şehirlerin durumu, ogrı (hırsız) ve haramilerin durumu, 
evlenme durumu. Alt kısmında, yani dar kısımda yer alan bölümde evin durumu 
yer almaktadır. Kürek kemiğinin geniş kısmının sağ tarafında ise yukarıdan aşa-
ğıya yazılmış bir şekilde; sürü ve yılkının durumu, malın durumu, kar, yağmur 

yazarak burada zikrettik ve İlim Allah’ın indindedir. Gaybı Allah’tan başkası bilemez.

Resim 1
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ve kızlık (sıcaklık) durumu görüleri bulunmaktadır. Bu falın bakılması usulü 
eserin mütercimi tarafından şu sözlerle ifade edilir: 

Alā ĥükkām, yoluŋ aĥvāli ve kervānuŋ aĥvāli: Eger kürek başında bir 
miķdār siyāh reşāşeler gözüke delālet ėder ki, kervān selāmet üzredür ve 
eger ol mevżiǾde aķ reşāşe gözüke delālet ėder ki, kervān selāmet üze-
rine gelmez ve eger ol mevżiǾde ķızıl reşāşeler ola delįldür ki, kervānda 
cenk vāķiǾ olmışdur ve eger küregüŋ başı kenārlarında baǾżı ķara reşā-
şeler ola delālet ėder ki, kervān şehre yaķın gelmişdür ve Allahu aǾlem-i 
biśaĥĥiti. Ṣaĥrā ve ŧaġuŋ aĥvāli: Eger śaĥra ve ŧaġuŋ ķısmında baǾżı 
siyāh reşāşeler ola delālet ėder ki, ol yıl otlar şen olur ve eger aķ reşā-
şeler var ola, otsızlıķ delįldür, ķuraķlıġına delālet ėder ve Allahu aǾlem. 
Leşker ve leşkerüŋ cemǾiyyeti aĥvāli: Eger sipāh ve leşkerüŋ ķısmında 
reşāşeler gözüke eŧrāfda cemǾ olmış ve küregüŋ aşaġası ŧolmış gibi ola 
leşkerüŋ ĥareketine delįldür ve eger leşkerüŋ yerinde iki barmaķ miķ-
dārı siyāh reşāşeler gözüke ki leşkerden emįn olub, selāmet üzre olmaġa 
delālet ėder ve leşker daħı śıĥĥat üzredür ve eger siyāh reşāşelerinde ķızıl 
reşāşeler ola leşkerüŋ arasında ķanlar dökilse gerek ve Allahu aǾlem. 
Şehrlerüŋ aĥvāli: Eger şehr ve şehristān yerinde ķızıllıķ gözüke delālet 
ėder ki, ol şehrde ķanlar dökilse gerek ve eger aķ gözüke delālet ėder ki 
şehrde mevt ve ķızıllıķ vāķiǾ ola ve eger ancaķ siyāh reşāşeler gözüke 
delālet ėder ki, ol şehrde olan ekābir ve Ǿummāl ġāyetle ķuvvet üzre 
dürler ve eger siyāh reşāşenüŋ arasında bir ķızıl noķŧa gözüke delālet 
ėder ki, ol şehrde fitne ve āşūb ve şor ü ġavġā vāķiǾ ola ve eger śāfį siyāh 
reşāşeler ola delālet ėder ki ol şehrüŋ aĥvāli ġāyetle eyüdür ve Allahu 
aǾlem. Oġrılar ve ĥarāmįlerüŋ aĥvāli:  Eger anlaruŋ ķısmında siyāh reşā-
şeler gözüke ĥarāmįlerüŋ ķuvvetine ve keŝretine delālet ėder ve eger ol 
mevżiǾde ķızıl reşāşeler gözüke delālet ėder ki ol ĥarāmįler ķanlar dök-
mişler ve eger aķ reşāşeler ola ĥarāmįlerüŋ żaǾifine delālet ėder. Allahu 
aǾlem. Evlenmek aĥvāli: Eger kürek dibinüŋ çuķurına nažar ėdüb śaġ ü 
sālim olub aşınmış yeri olmaya ol meǾmūrlıġına ve şādmānlıġına delālet 
ėder ve eger aşınmış ve egri bügri ola ol perįşānlıġa delālet ve eger küre-
güŋ çuķurunda bir delik var ola ki igne ucı veyā çuvalduz ucı içine girer 
ola delālet ėder ki ol evüŋ adamlarından birisi yolsızdur ve eger ķalın 
küregüŋ kenārından arslan ŧarafından bir delik ola delālet ėder ki kürek 
śāĥibinüŋ ehl-i beytinden birisi fevt  olub veyāħūd ġāyetle śayrū ola. Ilķı 
ve ķoyun sürisünüŋ aĥvāli: Ŧaġ ŧarafına nažar ėdüb küregüŋ dibinden 
yaŋa ėnsüz ŧarafından ħaber vėrile eger ķoyun sürisünüŋ yerinde siyāh 
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reşāşeler gözüke delālet ėder ki, ķoyun sürisi leşkerden veyāħūd yėl ve 
dipiden veyā ĥarāmįlerden ķaçmaķ üzerinedür. Eger iki yerde birbiri-
nüŋ ardınca siyāh reşāşeler ola ılķı ve süri emniyyet ve rāĥat üzredür ve 
eger ol mevżiǾde pāre pāre ŧāġıķ aķ nesneler gözüke sürinüŋ ŧāġıķlıġına 
delālet ėder ve eger ol mevżiǾde bir yerde beyāż Ǿarįż ola ılķınuŋ śayrū-
lıġına delālet ėder ve eger uvaķ aġ ola ve arpa miķdārı ola ılķınuŋ mev-
tine delālet ėder ve eger ŧaġuŋ başından küregüŋ kenārına varınca siyāh 
reşāşeler ola ılķınuŋ ve sürinüŋ keŝretine ve vafiretine delālet ėder ve 
eger küregüŋ kenārları ŧar ola sürinüŋ arıķlıġına delālet ėder ve Allahu 
aǾlem. Māluŋ aĥvāli: Eger dilersüŋ ki kendü sūd u ziyānuŋ içün ve māl 
ele girer mi girmez mi veyā ziyād olur mı nažar ėdesin ki śaġ ŧarafında 
göresin. Eger bir miķdār siyāhlıķ gözükür, delālet ėder ki māl ele girer, 
ziyāde daħı olur. Ammā, eger siyāh reşāşeler ile aķlar āmįħte ola delālet 
ėder ki māl elden gider ve eger, siyāh reşāşelerüŋ öŋinden ayruca reşāşe 
gözüke, delālet ėder ki oġrı ve ĥarāmįden ziyān göre ve Allahu aǾlem. 
Ķar ve yaġmur ve ķızlıķ aĥvāli, eger ŧaġ ŧarafında küregüŋ yuķarudan 
yaŋasında iki barmaķ miķdārı aķlıķ gözüke ol yıl çoķ yaġmurlar yaġa 
ammā ŧarlıġ üzerine ola ve eger kiçicük yaśśıca ķaralar ola delālet ėder 
ki ol yıl çoķ ķarıġa ve eger ol mevżiǾde bulut renginde bir aķ nesne 
gözüke veyāħūd ol yėr aķ ola ammā ġāyetle aķ olmaya delālet ėder ki ķış 
pek ola ve eger ŧaġ ŧarafından küregüŋ kenārından kiçicük delikler ola 
ķızlıķ ve ŧarlıġa delāletdür ve eger küregüŋ dibinde arslana yaķın ķızıl 
reşāşeler ola delįldür ki ol yıl deme ve dipi çoķ ola (Gökkaplan, 2019, 
s. 200-202)6.

6-  Hükümlerin en yücesi, yolun ve kervanın durumu: Eğer kürek (kemiği) başında bir miktar siyah çizgiler 
gözüküyorsa, kervanın selamet üzerine olduğunu işaret eder. Eğer o kısımda ak çizgiler gözüküyorsa, 
kervanın selamet üzerine olmadığını gösterir ve yine o kısımda kızıl çizgiler varsa kervanda bir savaş 
meydana geldiğine işaret eder. Eğer kürek (kemiğinin) baş kısmında bazı siyah çizgiler varsa, kervanın 
şehre yakın olduğuna işaret eder. En iyisini Allah bilir. Çöl ve dağın durumu: Eğer çöl ve dağ kısmında 
bazı siyah çizgiler görülüyorsa o yıl otların bol olacağına işaret eder. Eğer ak çizgiler gözüküyorsa 
bu otsuzluk olacağına ve kuraklık yaşanacağına işaret eder. Daha iyisini Allah bilir. Asker ve asker 
topluluklarının durumu: Eğer askerlerin olduğu kısmın etrafında çizgiler varsa ve küreğin (kemiğin) 
aşağısı dolmuş gibiyse bu askerlerin hareket halinde olduğunu gösterir. Eğer, askerin olduğu kısımda 
iki parmak miktarı kadar siyah çizgiler varsa askerden emin olarak, doğruluk üzerinde olmaya işaret 
eder ve bu durumda asker sağlıklıdır. Eğer, siyah çizgilerin olduğu yerde kızıl çizgilerde varsa asker-
lerin arasında kan döküleceğine işaret eder, daha iyisini Allah bilir. Şehirlerin durumu: Eğer şehir ve 
şehirler kısmında kızıllık varsa o şehirde kanlar döküleceğine işaret eder. Bu kısımda ak çizgiler varsa 
şehirde ölüm ve kuraklık meydana geldiğini gösterir. Fakat beyaz çizgiler varsa o şehrin ileri gelen 
büyüklerinin ve valilerinin kuvvet üzerinde olduğunu gösterir. Eğer, siyah çizgilerin arasında kızıl 
nokta görünüyorsa, o şehirde fitne, kargaşa, dedikodu ve kavga meydana geleceğini gösterir. Eğer, 
sadece siyah çizgiler varsa şehrin durumunun gayet iyi olduğuna işaret eder, daha iyisini Allah bilir. 
Hırsız ve haramilerin durumu: Eğer bunların olduğu kısımda siyah çizgiler görünüyorsa haramilerin 
kuvvetli olduğuna ve sayıca çok olduğuna işaret eder. Eğer bu kısımda kızıl çizgiler varsa haramilerin 
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İnan, bu falın bakılması usulünü, iyice kızdırılan kürek kemiği üzerindeki 
çizgilere bakarak gelecekten haber alınmaya çalışılır, kemik üzerindeki çizgiler 
düz ise ve kesiksiz ise yol açık, eğri büğrü veya delikli ise yol kapalıdır diyerek 
açıklar ve bu fal ile ilgili bir anlatı örneği verir: Kırgızlarla Kazaklar arasında 
bir savaş vardır. Nur Ali Han, Kalmukların ne yaptığını, seferinin başarılı olup 
olmayacağını öğrenmek istemektedir. Yavruncı, kürek kemiğini ateşte yaktıktan 
sonra, eline alıp çizgilerine bakarak ‘dün öğleyin Kalmukların arasına bir arvak 
(ruh) karışmış. Bu arvak Kalmuklara korku salmıştır. Kalmukların mukadderatı 
üçüncü bir arvak tarafından halledilecektir. Bu arvak Kalmukları koruyacaktır’ 
der (1972, s. 153).

Kürek kemiği falı; bozkır yaşantısı süren, hayvancılıkla geçinen, doğa 
olaylarının zorlukları karşısında güç duruma düşebilecek Türk toplulukları ara-
sında bir nevi tedbir aracı olarak değerlendirilmiş, bu nedenle de kabul gör-
müş bir fal türüdür. Kürek kemiği falına bakan kimsenin toplumsal statüsü ve 
bu falın görülerine duyulan güvenin, bu fala kültür içerisinde farklı bir misyon 
yüklemiştir. Örnek metindeki söz ve cümle yapısı, hitaplar, ifade biçimleri söy-
lem çözümlemesi kısmında değerlendirilecektir.

kan döktüklerine işaret eder. Eğer ak çizgiler varsa haramilerin zayıf olduğuna işaret eder, daha iyisini 
Allah bilir. Evlenme durumu: Eğer kürek kemiğinin dip çukuruna baktığında aşınmamış bir şekilde sağ 
salim görünüyorsa ve aşınmamışsa mutlu ve mesut olacağına işaret eder. Eğer aşınmış bir yeri varsa ve 
eğri büğrü ise o, perişanlığa işaret eder. Kürek (kemiğinin) çukurunsa bir delik varsa, ki içine iğne ucu 
veya çuvaldız girebilecek kadar, o evin içerisindeki kişilerden birinin yolsuz olduğuna işaret eder. Eğer 
küreğin (kemiğin) kalın kenarından aslan tarafından bir delik varsa, kürek (kemiğinin) sahibinin (fala 
baktıran kimsenin) yakın çevresinden birinin öleceğine veyahut çok hasta olacağına işaret eder. At ve 
koyun sürüsünün durumu: Dağ tarafına bakılıp, küreğin (kemiğin) dibine doğru, ensiz olan taraftan 
haber verilmelidir. Eğer koyun sürüsünün olduğu kısımda siyah çizgiler varsa koyun sürüsünün, asker-
den, yel ve tipiden veya haramilerden kaçmak üzerine olduğuna işaret eder. Eğer, iki yerde birbirinin 
ardınca siyah çizgiler varsa varsa yılkı ve sürünün emniyette ve rahat olduğuna işaret eder. Eğer, o 
kısımda parça parça dağınık beyaz çizgiler varsa sürünün dağınıklığına işaret eder. Eğer, o kısımda bir 
yerde beyaz çizgiler varsa yılkının hasta olacağına işaret eder. Eğer, ufak, arpa kadar ak çizgiler varsa 
yılkının öleceğine işaret eder. Eğer, dağın başından küreğin kenarına kadar siyah çizgiler varsa yılkı ve 
sürünün çokluğuna ve bolluğuna işaret eder. Eğer küreğin kenarları dar ise sürünün zayıflığına işaret 
eder. En iyisini Allah bilir. Malın durumu: Eğer, kendi faydan ve karın için, mal ele girer mi girmez 
mi veya ziyan olur mu öğrenmek istersen, kürek kemiğinin sağ tarafına nazar bakıp göresin; eğer bir 
miktar siyahlık görünüyorsa malın ele gireceğine ve daha da fazla olacağına işaret eder. Ama, siyah 
çizgiler ile ak çizgiler karışık bir şekilde görünüyorsa malın elden gideceğine işaret eder. Eğer, siyah 
çizgilerin önünde ayrıca başka çizgiler görünüyorsa hırsız ve haramiden zarar göreceğine işaret eder 
ve daha iyisini Allah bilir. Kar ve yağmur ve sıcaklık durumu: Eğer, dağ tarafında küreğin (kemiğin) 
yukarı kısmında iki parmak miktarı aklık görünüyorsa, o yıl çok yağmur yağacağına fakat darlık gö-
rüleceğine işaret eder. Eğer, küçücük yassıca karalar varsa o yıl çok kar olmasına işaret eder. Eğer, o 
kısımda bulut renginde bir ak nesne görünürse veyahut o yer ak olursa, çok ak olmamalı, kışın çok 
sert geçeceğine işaret eder. Eğer, dağ tarafından küreğin (kemiğin) kenarında küçücük delikler varsa 
sıcaklık ve darlığa işaret eder ve eğer küreğin (kemiğin) dibinde aslana yakın kızıl çizgiler varsa yakıcı 
sıcak ve tipinin çok olacağına işaret eder.
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c) Ǿilm-i yed (İbrişim Falı)

Resim 2’de dirseğin tepesindeki kısma ibretü’l-mirfak, dirseğin ucunda 
başına kadar olan kısımdaki ipe ise hayt, bu kısmın parmak uçlarındaki kısma 
ise re’isü’l-hayt adı verilmektedir.

 El-Ǿilmü’l- ŝāliŝ, üçünci Ǿilm, Ǿilm-i 
yeddür. YaǾni elüŋ uzunlıġı ve ķıśalıġı 
ve barmaķlaruŋ uzunlıġı ve ķıśalıġı neye 
delālet etdüginin Ǿilmidür ve bu Ǿilm 
ġāyetle şerįf ve laŧįfdür ve Ǿilm-i ferāset-
den Ǿadd olınur  ve ķıśalıġını  māluŋ keŝ-
retini ve ķılletini ve neslüŋ ziyāde olma-
sını ve noķśānını ve kesb ü kāruŋ ve 
müsāǾaden rūzgāruŋ aĥvālini ve saǾādet 
ve şeķāvetüŋ ĥuśūlı bu Ǿilmden maǾlūm 
etmek olur. Nitekim sābıķā Kitābü’l-Es-
rār’uŋ Ǿibāretini ǾArabįce dėdügümüzde 
muŧābıķ taĥrįr eyledük, iǾāde lāzım 
degüldür. Şimdi maǾlūm olsun ki bu Ǿil-
müŋ ķāǾidesi budur ki, evvelā bir bükil-
miş ibrişim alasın ve bėş barmaġuŋ ŧūlını 

başġa başġa alasın tā kim barmaķlaruŋ ŧūlı bir ibrişimüŋ ŧūlinde maǾlūm ola. 
Ṣoŋra ol ibrişimüŋ bir ucına dirsegüŋ depesinden, ki aŋa ibretü’l-mirfaķ dėrler 
ŧutub elüŋ iç yüzinden aya üzerinden śırça barmaġınuŋ büklümlerine yetişdüre-
sin ve göresin ki śırça barmaġınuŋ ķanķı büklümine ve büklümlerinüŋ ķanķı 
mevżiǾne  yetişmişdür. Źikr ėdecegümüz aĥkām ve delāleti bundan maǾlūm ėdi-
nesin ve biz bu mevżuǾda elüŋ śūretini ve barmaķlaruŋ ve ħayŧuŋ şeklini taśvįr 
ėdelüm ve barmaķlaruŋ miķdārını ne yerden almaķ gerek ĥurūf-ı muǾcem ile 
taǾyįn ėdüb her bir barmaķ içün ebced hevvez ĥurūfından ikişer ĥarf on ĥarfe 
varınca taĥrįr  ėdelüm. Ta kim taǾlįm ü tefhįm içün āsān ola śūret-i yed budur: 
(Resim 2) Şimdi maǾlūm ola ki ķaçan barmaķlaruŋ miķdārını ħayŧıla almaķ 
istersin gerekdür ki ħayŧuŋ ucını śırça barmaġınuŋ aślından ki anuŋ üzerine 
yazılmışdur ŧutasın śırça barmaġınuŋ başına varınca ki anuŋ üzerine B yazılmış-
dur. Pes śırça barmaġınuŋ ŧūli budur ve śırça barmaġınuŋ yanındaki ki aŋa ŧahā-
ret barmaġı dėrler anuŋ ŧūli daħı buŋa göre alasın ve anuŋ aślında C ve başında 
D yazılmışdur ve orta barmaġınuŋ aślında H ve başında V ve şehādet barmaġı-
nuŋ aslında Z ve başında Ĥ yazılmışdur. Baş barmaġınuŋ aślında Ŧ ve başında 
Y yazılmışdur. Ĥarfden ĥarfe barmaġuŋ ŧūlidür. Pes bėş barmaġuŋ ŧūli alduķdan 
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śoŋra ol ħayŧuŋ ucını dirsegüŋ depesinden, ki aŋa ibretü’l-mirfaķ dėrler, ŧutasın 
ve göresin ki ol ħayŧuŋ bir ucı elüŋ iç yüzinden aya üzerinden śırça barmaġınuŋ 
ķanķı büklümine yetişür ve ķanķısından mütecāviz olur aĥkāmı aŋa göre beyān 
ėdesin. Meŝelā, eger ħayŧuŋ bir ucı dirsegüŋ depesinden olub ve bir ucı śırça 
barmaġınuŋ evvelki büklümine  yetişmeye delālet ėder ve Allahu aǾlem ki,  bu 
elüŋ śāĥibi ķādir olmaya ki on aķçe veyā daħı ziyāde żabŧ eyleye belki maǾişşeti 
loķma loķma yevm cedįd-i rızķ cedįd ķabįlinden ola ĥāśıl ü maĥśūlı ħalķ elin-
den ola ve eger ħayŧuŋ ucı śırça barmaġınuŋ evvelki büklüminden tecāvüz 
etmeye delālet ėder ki, bu nevǾ elüŋ śāĥibi Ǿāciz ve fürūmānde kimesne ola ve 
maǾişet taĥśįlinde ġāyetle kāhil ola ve on aķçenüŋ cemǾine ķādir olmaya ve eger 
eline bir miķdār nesne girürse fį’l-ĥāl ħarc ola ve eger ħayŧuŋ ucı śırça 
barmaġınuŋ evvelki büklüminden tecāvüz ėdüb mafśaluŋ nıśfına veyā nıśfından 
eksüge veyā ziyādeye  yetişürse delālet ėder ve Allahu aǾlem ki, bu nevǾ elün 
śāĥibi kesb-i maǾāşa ķādir kimesne ola kimseye muĥtāc olmaya. Ammā māluŋ 
cemǾine ķādir olmaya ve eline giren tėz ħarc ola. Ġāyeti bu kim Ǿömri tamām 
olınca daħli ħarcına vefā eyleye ve eger ħayŧuŋ ucı śırça barmaġınuŋ ikinci bük-
lüminden tecāvüz ėdüb ikinci mafśalınuŋ baǾżısına  yetişe delālet ėder ki, bu 
nevǾ elüŋ śāĥibi kesb-i derāhim ve dįnāre ķādirdür ve żabŧında māhirdür. Ammā 
çoķ māluŋ taĥśįline ve cemǾine ķādir olamaz ve eline gireni tėz ħarc ėder ve 
eger ħayŧuŋ ucı śırça barmaġınuŋ üçinci büklümine  yetişürse bu nevǾ elüŋ 
śāĥibi on biŋ aķçenüŋ kesbine ve cemǾine ķādir  olabilür ammā bundan artuġa 
ķādir olamaz, eger taĥśįl ėdebilürse sürǾatle ħarc olur ve Allahu aǾlem ve eger 
ħayŧuŋ ucı śırça barmaġınuŋ ucından tecāvüz ėdüb hevāya  yetişürse bu nevǾ 
elüŋ śāĥibi yüz biŋ dirhem māluŋ taĥśįline ve cemǾine ķādir olur ve daħı ziyā-
deye ve māl sebebiyle saǾādetlü ve devletlü kimesne olur ve olur ki māl ü 
menālle ĥākįm ve āmįr daħı olur ve Allahu aǾlem (Gökkaplan, 2019, s. 203-
205).

Alıntıdan da anlaşılacağı üzere7 bu fal türü daha çok ömür uzunluğu ve 

7-  Üçüncü fal ilmi, ilmi yedd’dir. (Türkçe’ye ibrişim falı olarak çevrilebilir.) Yani elin uzunluğu, kısa-
lığının ve parmakların uzunluğu, kısalığının nelere işaret ettiğinin ilmidir. Oldukça kutsal ve incelikli 
bir ilimdir ve feraset ilminde sayılır. Ömrün uzunluğu ve kısalığı, malın azlığını ve çokluğunu, nes-
lin çokluğunu ve eksikliğini, kazanç ve karın gidişatının durumlarını, talihin ve talihsizliğin tamamı 
bu ilim vasıtasıyla bilmek mümkündür. Buradaki düşüncelerimizi Kitabu’l-Esrār’ın açıklanmasında 
uygun bir şekilde yazdık, tekrar etmeye gerek yoktur. Şimdi, bilinsin ki, bu ilmin kuralları şudur: 
öncelikle bükülmüş bir ibrişim almalısın ve beş parmağının uzunluklarını ayrı ayrı almalısın. Bu işlem 
ibrişimin parmaklarına dolanıp bitmesine kadar devam etmeli. Sonra bu ibrişimin bir ucunu dirseğinin 
tepesinden, ki ona ibretü’l-mirfak derler, tutarak elin iç yüzünden ve avuç içi üzerinden serçe par-
mağının boğumlarına yetiştirmelisin ve serçe parmağının hangi boğumunda hangi noktaya ulaştığını 
görmelisin. Zikredilecek hükümleri ve işaretleri buradan bilmelisin ve biz bu konuda elin suretini, 
parmakların ve ipin şeklini tasvir edelim ve parmakların miktarını (uzunluğunu) manalı harfler ile 
noktalanmış bir ilim ile belirleyip her bir parmak için ebcet hesabının ikinci harfinin harf ilminden 
ikişer harften başlayarak on harfe varıncaya dek yazalım ki öğretmek ve anlatmak için iyi bir yol 
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kısalığı, mal-mülk azlığı ve çokluğu, mutluluk, talih ve huzur gibi konuların 
görülerinde kullanılmıştır. Bu fal türü, eserin mütercimine göre feraset ilimle-
rinden biridir.

Fal ve Siyaset

Eserde bulunan fal türleri, gündelik hayatta görebileceğimiz kültürel 
bir unsur olarak ele alınabilir. Fakat burada söz konusu edilen fallar Netįce-
tü’s-Sülūk Fį Naṣįḥati’l-Mülūk adlı bir siyasetnamede bir hükümdara verilen 
nasihat olarak verilmiştir. Bu nasihatlerin Aristoteles tarafından Büyük İsken-
der’e verildiği düşünülmektedir (Gökkaplan, 2019, s. 196). Falın siyaset aracı 
olarak kullanılması, yöneticilerin bilmesi, öğrenmesi gereken bir konu olarak 
ele alınması kültürel açıdan farklı bir perspektif ile değerlendirilebileceğinin 
göstergesidir. Bu bağlamda fal, karar verme mekanizmasını tetikleyen özelliğe 
sahiptir. Ayrıca, bir yönetici tarafından karşısındaki bir başka yöneticinin, dev-
let kademesindeki konumu ne olursa olsun, başka bir hükümdarın ya da halktan 
bir kimsenin hakkında fikir sahibi olacağı bazı özel detayları yorumlayabilmesi 
de iktidar noktasında büyük önem ifade etmektedir. Fal ve falcılık konusuna 

olsun. Yed’in şekli budur: (Resim 2). Şimdi bilinmeli ki, ip ile hangi parmakların uzunluğunu almak 
istersin? Bunun için, ipin ucunu serçe parmağının dibinden, ki onun üzerine yazılmıştır, tutmalısın ve 
serçe parmağının başına varıncaya dek, ki onun üzerine B yazılmıştır. İşte serçe parmağının uzunluğu 
budur. Serçe parmağının yanındaki, ki ona taharet parmağı derler, onun uzunluğunu da buna göre al-
malısın ve onun dibinde C ve başında D yazılmıştır. Orta parmağının dibinde H ve başında V, şehadet 
parmağının dibinde Z ve başında H yazılmıştır. Baş parmağının dibinde T ve başında Y yazılmıştır. 
Bir harften diğer harf parmağın uzunluğudur. Şimdi, beş parmağın uzunluğu alındıktan sonra o ipliğin 
ucunu dirseğin tepesinden, ki ona ibretü’l-mirfak derler, tutmalısın ve göresin ki o ipliğin ucu elin iç 
yüzünden avuç içi üzerinden serçe parmağının hangi boğumuna yetişir ve hangisini aşar. Bunun so-
nucundaki hükümleri de ona göre açıklayasın. Mesela, eğer ipliğin bir ucu dirseğin tepesinde olup ve 
diğer ucu serçe parmağının önceki boğumuna yetişmiyorsa Allah’ın ilmi ile bu şunlara işaret eder: Bu 
elin sahibi on akçe veya daha fazlasını tutmaya, tasarruf etmeye kadir olmaz. Geçimi çok zor, günlük 
kazancı o anki kazandığı kadardan, kazandığı ve elde ettiği tüm kazanç ve mal başkaları elinde olur. 
Eğer ipliğin ucu serçe parmağının evvelki büklümünden aşmazsa işaret eder ki, bu tür bir elin sahibi 
aciz ve geri kalmış kimse olur. Kazancın tahsil edilmesinde oldukça sorun yaşayan bir kimse olur. On 
akçe biriktirmeye kadir olmaz ve eğer eline az bir miktar kazanç girse hemen harcanır. Eğer, ipliğin 
ucu serçe parmağının önceki boğumundan aşıp eklemin ortasına veya ortasından geriye veya fazlasına 
yetişirse, Allah bilir ki şunlara işaret eder: Bu tür elin sahibi, kendi için yeterli olacak bir kazanca sahip 
olur ve kimseye muhtaç olmaz. Ama birikim yapacak kudrete sahip değildir ve elindeki kazanç hemen 
harcanır. Kazancı sadece ömrünü tamamlamaya yetecek kadar olur, geride malı kalmaz. Eğer ipliğin 
ucu serçe parmağı ikinci boğumdan aşarak ikinci eklemine kadar gelirse bu tür elin sahibi yeteri kadar 
dirhem ve dinara sahip olur ve birikim yapabilir. Fakat bundan daha fazla mal tahsil edip biriktiremez 
ve eline gireni çabuk harcar. Eğer ipliğin ucu serçe parmağının üçüncü büklümüne yetişirse bu tür elin 
sahibi on bin akçenin kazancına ve toparlanmasına kadir olabilir fakat bundan daha fazlasına sahip 
olamaz, Allah daha iyi bilir, eğer tahsil ederse çok hızlı bir şekilde harcanır, kaybolur. Eğer ipliğin 
ucu serçe parmağın ucundan aşarak havaya yetişirse bu tür elin sahibi yüz bin dirhem değerinde veya 
daha fazla malın ele girmesine ve toparlanmasına kadir olur. Bu fazla mal sebebiyle talihli ve mutlu bir 
kimse olur ve birçok mal ve mülke sahip olur onları idare eder. Dada iyisini ancak Allah bilir. 
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bu noktadan bakıldığında siyaset ilmi ile aynı düzlemde olduğu söylenebilir. 
Günümüzde popüler kültür ürünü olarak ifade edebileceğimiz fal, devlet ve mil-
letlerin önemli kararlar vermesi ve yapılacak hamlelerin değerlendirilmesinde 
bir araç olarak daha özel bir misyonla kullanılmıştır.

Fal ve siyasetin ortak bir bağlamda bulunması siyaset aracı olarak kul-
lanılan fal ve falcılığın kendine özgü bazı kurallara sahip olmasını da berabe-
rinde getirmektedir. Bu noktada fal, sadece basit bir yorum veya görü değil, 
aynı zamanda bir hükümdarın fermanı veyahut kabul görmesi gereken bir kural 
olarak da değerlendirilebilir. Bu nedenle siyaset bağlamında kullanılan falların 
farklı bir bakış açısı ile incelenmesi, falın veya falcılığın çok yönlü kültürel bir 
olgu olduğunu da gösterecektir.

Fal ve Söylem

Falın siyasi bir bağlamda, siyaseten kullanılması onun ifade biçiminde 
birtakım özelliklerin farklı olmasını da beraberinde getirmektedir. Fal ve falcı-
lığa ait söylem ve terimler günümüz popüler kültüründe bir hayli dikkat çekici 
olsa da siyaset aracı olarak kullanılan fallarda bu tür kullanımların yer almadığı 
görülmektedir. Çalışmamıza esas alınan fallarda günümüz popüler söylemlerine 
yakın söylemlerin yer almaması da bu savı destekler niteliktedir. 

Günümüzde oldukça popüler olan kahve fallarında kullanılan popüler 
söylemlerin geneline bakıldığında bu durum daha da iyi görülecektir. Çünkü, 
kahve tüketimi zaten beraberinde keyif ortamı da yaratabilecek bir durumdur. 
Falcı bu duruma ve ortama ayak uydurabilmek için bağlama uygun söylemler 
dile getirir ve falı bu ortama uygun bir ürün formatına dönüştürür. Bu doğrul-
tuda fala girerken “neyse halin çıksın falın, ne varsa halimde çıksın falımda, 
söyleyen gafil ama söyleten gafil değil, kala kala kaldık fala…” gibi daha birçok 
tekerleme benzeri söz grupları kullanılmaktadır. Günümüzde fal bakılması esna-
sında zaman ifadesi de günlük dile yansıyan bir kullanım ihtiva etmektedir. Söz 
gelimi, “üç vakte kadar” deyişi beraberinde “üç yıl mı, üç ay mı, üç gün mü…” 
diye sürer gider. Bu söylem gündelik dile de girmiş ve gerçekleşmesi zor ve 
güç durumların ifadesinde kullanılır olmuştur. Burada falcı, içinde bulunduğu 
ortamın sıcaklığından hareketle daha samimi ifadeler kullanarak fal bakma işini 
icra etmektedir. Siyasi bir zeminde bakılan falda durum elbette böyle değildir. 
Bu nedenle falın siyaset merkezli bir unsur olarak ele alındığı metinlerde söy-
lemlerindeki farklılıkların değerlendirilmesi, fal türleri arasında farkların ortaya 
çıkması açısından önemli olacaktır.

Bu bağlamda söylemin ana hatlarını çizmek aradaki farkın anlaşılır kılınması 
için önemlidir.
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Söylem, herhangi bir ifade biçiminin, yazılı veya sözlü fark etmez, 
disiplinler arası farklı yaklaşımları esas alarak, bu yaklaşımları farklı açıkla-
malar ile izah eden bir kavram olarak ifade edilebilir. Bazı araştırmacılara göre 
söylem, bütün konuşma ve yazma eylemleri olarak değerlendirilirken, bazı 
araştırmacılara göre ise sadece konuşma ağı türevlerinden oluşan uygulamalar 
olarak değerlendirilir. Sözen’e (1999, s.16) göre söylem yalnızca dille birlikte 
düşünülebilir ve yalnızca dil olarak mümkündür. Söylem konusunu müstakil 
bir alan olarak ele alan ve söylemin teorik bir alan olduğu kadar aynı zamanda 
toplumsal bir pratik olarak da değerlendirebileceğini öne süren Foucault’nun 
görüşleri de dikkate değerdir. Foucault, söylemi daha genel, tarihi ve gelişmekte 
olan dil uygulamaları olarak görür (Potter&Wetherell, 1987’den aktaran Çelik 
ve Ekşi, 2008, s. 100). Foucault’ya göre söylem tek başına değil, birlik hâlinde 
ve söylem üretimi ile çözümlenebilir hâle gelmektedir. Söylemin anlaşılır kılın-
ması ise söylemi üreten, çeşitlendiren ve sürekli hale getiren iktidar ve kurum-
lar aracılığıyla mümkün olmaktadır. Ona göre söylem, “görevi onun gücünü ve 
tehlikelerini önlemek, bellisiz olagelişini dizginlemek, ağır korkulu maddiliğini 
savuşturmak olan birtakım yollarla hem denetlenmiş hem ayıklanmış hem de 
örgütlenmiş ve yeniden paylaştırılmıştır” (Foucault, 1993, s. 9-10). Foucault’da 
söylem, “düşünen, bilen, konuşan öznenin kendini görkemli bir biçimde ortaya 
çıkarışı olarak değil, tersine öznenin dağılımının ve kendisiyle süreksizliğinin 
belirlenebileceği bir bütün” olarak görülür. Ona göre “söylem birbirinden ayrı 
bir mevkiler ağının yayıldığı mekândır” (Foucault, 1993’ten aktaran Keskin, 
1999, s. 18). Söylem konusuna sosyolojik ve felsefi açılardan bakan Foucault, 
söylem konusunun özüne ilişkin açıklamalar yapmıştır. Söylemi, özne ve iktidar 
gibi iki boyutta ele alan Foucault, aynı zamanda söylemsel birliklerin dilbilimsel 
sistemde de görülebileceğini belirtmiştir.  Foucault’ya göre, birbirinden kopuk 
olaylar zinciri dil aracılığıyla çözümlenebilmektedir. Zira bir dilbilimsel sistem, 
ancak bir ifadeler birliği ya da bir söylem olguları koleksiyonu kullanmak 
suretiyle gerçekleştirilebilmektedir. Dil, daima mümkün ifadeler için bir 
sistem oluşturmaktadır ve bu sınırsız bir başarıya izin veren sınırlı bir kurallar 
bütününe işaret etmektedir (Foucault, 1993, s, 46). O halde Foucault’ya göre 
sürekli birlikler olarak algıladığımız söylemsel öğelerdeki süreksizlikleri dil 
aracılığıyla ortaya çıkarmak olası olmaktadır. Çünkü dil, sürekli olmayan söy-
lemsel öğeleri bize sürekli birliklermiş gibi gösterebilmektedir (Demir Güneş, 
2013, s. 59). Foucault’da söylem, teorik bir oluşum olduğu kadar, düzenlenmiş 
toplumsal bir pratik olarak da ele alındığından, bilgiyi olduğu kadar iktidarı 
da ilgilendirmekte ve hem bilgiyi hem de iktidarı üretmektedir. İktidar söylem 
aracılığıyla ele geçirilmek istenen güçtür. Söylem sahibi bir kimse, delideki gibi 
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söylemi iktidarla hiç buluşmamış olan değil; aksine söylemini üretip yaygınlaş-
tıran iktidarın sahibidir (Demir Güneş, 2013, s. 61).

Söylem belirli kurallar, terminoloji ve konuşmalardan oluşan sistema-
tik dilsel düzenleri betimlemek üzerine kullanılan bir kavram olarak kategorize 
edilir (Tonkiss, 2006’dan aktaran Çelik ve Ekşi, 2008, s. 100). Söylemin bir 
sisteme sahip olması, onu bir amaç çerçevesine dâhil etmektedir. Bir söylemde, 
kim, kime, nasıl, neyi ve niçin söylüyor sorularının cevaplarının aranması 
gerekmektedir. Söylemler bireysellik çizgisinden çıkarak sosyal bir düzene mal 
olurlar. Bu durumda söylem, anlamı inşa eder ve böylelikle toplumlar mevcut 
semboller ve anlamlar arasında bağ kurar. Bu yolla toplumlar konular, olay-
lar ve olgular üzerinde nasıl düşünecekleri ya da iletişim kuracakları söylemler 
üzerinden kazanırlar (Potter, 1996’dan Aktaran Çelik ve Ekşi, 2008, s. 100). 

Fal ve siyasetin söylem düzleminde buluşması da özellikle dil kullanı-
mının siyasal içeriğe sahip olması ile ifade edilebilir. Bu konuda Gee (1999) dil 
kullanımı nerede ve hangi zaman diliminde olursa olsun daima siyasal bir içe-
riğe sahiptir, düşüncesini savunmuştur. Çünkü dil onu kuşatan sosyal dünya ve o 
sosyal dünyanın ideolojileri tarafından sarmalanmış durumdadır. Dilin ardında, 
ondan ayrılamaz bir biçimde duran siyasal bir söylem mevcuttur. Bu açıdan 
bakıldığında dili siyasal, ideolojik ifadelerden ayrı tutmak ve onsuz düşünmek 
hemen hemen hiç olası değildir (Gee, 1999’dan aktaran Çelik ve Ekşi, 2008, s. 
102).

Bu noktada fal ve siyasetin bir arada bulunduğu söylem düzleminin ana-
liz edilmesi, faldaki siyasi söylemin ortaya çıkarılması ve anlaşılabilmesi için 
önem arz etmektedir. Söylem analizi, bazı kuramsal ve metodolojik unsurların 
bir araya gelerek sosyal hayattan izler taşıyan bir yapının izah edilmesi işi olarak 
tanımlanabilir. Bu esnada söylemin ne olduğu ne ifade ettiği düşünülür ve söylem 
burada gözlemlenebilir somut bir veri olarak ortaya çıkarılır. Burada yürütülen 
metodolojik yaklaşım geleneksel ve çağdaş yöntemlerin bir arada bulunduğu bir 
yaklaşımdır. Aynı zamanda içerisinde farklı bakış açıları ve disiplinleri barındı-
rır. Bu yaklaşım dilin sosyal eylem yönünü vurgulamak için dil felsefesinde yer 
alan konuşma-eylem teorisini ve insanların kendi algı dünyalarını yaratmak için 
günlük olaylarda dili nasıl kullandıkları üzerine odaklanan ethnometadolojiyi 
kullanır (Çelik ve Ekşi, 2008, s. 105).  Bu açıdan bakıldığında söylem analizi 
bir anlamda “anlam”ın çeşitliliğini ve değişkenliğini araştıran ileri düzey her-
meneutik ve sosyal göstergebilim olarak görülebilir (Elliott 1996’dan aktaran 
Çelik ve Ekşi, 2008, s. 105). Söylem analizi, çalışmamızın başında da belirtil-
diği gibi farklı disiplinlerin (dilbilim, edebiyat, psikoloji, medya, felsefe ileti-
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şim vb.) ortak çalışma alanlarından biri olarak değerlendirilebilir. Bu nedenle 
söylem analizinin tek bir metodu ve uygulama tekniği yoktur. Söylem analizi, 
temel manada, dil ve dil ile ifade edilen tüm türlerin incelenmesi işidir. Burada 
ifade edilen inceleme sadece sıradan bir gramer incelemesi değil, dilden ifadeye 
dökülen düşüncelerin hem gramer hem de anlamsal yönünün incelenmesini de 
aşarak bunların da altında yatan anlam ve içeriğin incelenmesidir. Bu noktada 
yapılacak analizin, söylemi gerçekleştiren kimsenin bulunduğu sosyal ve kültü-
rel bağlamının esas alınarak yapılması gerekmektedir.

Söylem analizinin temel varsayımına göre dil, eylem ve fonksiyona 
yönelik çevre yönelimidir ve birey sosyal dünya değerini ya da adaptasyonunu 
oluşturmak için dili isteyerek kullanır, bu aktif inşa süreçleri dil değişkenliği 
içinde ortaya konur. Söylem kullanıldığı fonksiyona bağlı olarak değişkenlik 
gösterir ve bu bakımdan değişkenlik kavramı söylem analizinin temel taşını 
oluşturur. Söylem analizindeki temel vurgu dille ne yapıldığını ve ne başarıldı-
ğıdır (Wood ve Kroger, 2000’den aktaran Çelik ve Ekşi, 2008, s. 105).

Faucault söylemi dil ve sosyal yapılar arasındaki ilişkiye atıfta 
bulunarak açıklar (Potter, 1996) ve ona göre söylem; a) sosyaldir, yani 
kelimeler ve kelimelerin anlamları nerede, kim tarafından, kimin için 
kullanıldığına bağlı olarak açıklanır. Sonuç olarak kelimelerin anlam-
ları sosyal ve kurumsal ortamlara göre değişir bu nedenle evrensel söy-
lem diye bir şey yoktur, b) birbiri ile çatışan farklı söylemler olabilir, c) 
söylemler birbirleri ile çatışma halinde olabilecekleri gibi bir hiyerarşi 
içinde düzenlenmiş olarak da görülebilir. Çatışma ve hiyerarşi iktidar 
kullanımı ile yakından bağlantılıdır. Söylemlerin üretilmesi ve iktidar 
kullanımı arasındaki bağ nedeniyle söylem analizi için iktidar kav-
ramı büyük önem taşır (Punch, 2005). Foucault’nun söylem üzerindeki 
görüşlerini temel alan söylem analizi, geleneksel düşünme ve yazma 
pratiklerinin kültürel yapı içinde politik ve ideolojik amaçlara nasıl 
hizmet ettiğini, benzer şekilde insanların düşünme biçimlerinin ve 
sosyal bir varlık olarak eylemlerin nasıl sınırlandırdığına, kısıtlandığına 
yönelik açıklamalar getirmeyi amaç edinir (Wooffitt, 2005’ten aktaran-
Çelik ve Ekşi, 2008, s. 105-106).

Buradan hareketle daha önce de söz konusu edilen soruların sorulması 
söylem analizinin net yapılabilmesi açısından önem arz etmektedir. Kim, neden, 
nasıl, konuşuyor veya yazıyor? Bu konuşulanları veya yazılanları kim, nasıl, 
okuyor, anlıyor veya dinliyor gibi henüz belirli olmayan veriler söylem anali-
zinde başlangıç noktası olarak kabul edilebilecektir.
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Söylem analizinde, inceleme alanının metinlerin veya sözlü ifade aracı 
olarak kullanılan dilin anlamsal veya söz dizimsel yapısı olduğu söylenebilir. 
Burada değerlendirilecek söylemler hem dilbilimsel hem de içerisinde barındır-
dığı sosyal ve kültürel özellikler ile ele alınmalıdır. Bir söylemde verilmek iste-
nen mesajın doğru olarak analiz edilebilmesi için anlambilimsel, sözdizimsel ve 
son olarak da göstergebilimsel olarak değerlendirilmesi gerekmektedir (Baş ve 
Akturan, 2008, s.27).

Özetle söylem analizinde biçimsel olarak yazılı hale getirilmiş her 
türlü kayıtsal malzeme ya da metin (haber bildirileri, firma-siyasal parti- örgüt 
vb… kuruluşların demeç ve bildirileri, akademik makaleler ile sosyal etkileşim 
niteliği taşıyan her türlü belge örneğin sohbet, odak grup tartışması, bireysel 
görüşme ya da medya, televizyon programları, reklamlar, dergiler, romanlar, 
hikayeler, vb…) araştırma konusu olabilir (Elliott 1996’dan aktaran Çelik ve 
Ekşi, 2008, s. 110.).

Değerlendirme ve Analiz

Netįcetü’s-Sülūk fi Nasįhati’l-Mülūk’ta yer alan fal bölümlerinin söy-
lem analizi değerlendirmesinde söz dizimsel olarak tespit edilen sonuçlar şu 
şekildedir:  

El falı yani Ǿilm keffüŋ kısmında dokuz cümle mevcuttur. Bu kısımda 
kırk altı adet “ve” bağlacı kullanılmıştır. Bu bağlaçlardan sekizi cümle bağlama 
görevi ile geri kalan otuz sekizi ise fal bakılan kimselerin taşıdığı özelliklerin 
sıralanmasında kullanılmıştır. Bu bağlaçtan sonra kullanılan “eğer” sözcüğü 
ise “ve” bağlacının cümle bağlama fonksiyonuna koşul anlamı katmıştır. “… 
ayasında üç çizgi varsa … ve eğer ayasındaki hatların şekilleri …” şeklindeki 
yapılar buradaki söyleme süreklilik vurgusunu da yüklemiştir. Bu bölümde; 
ömür, ekonomik durum, hayat beklentisi, el sahibinin maddi ve manevi 
yönlerinin ifadesinde sıfat türünde sözcükler çok kullanılmıştır.

Bu kısımda dikkat çeken başka bir sözcük ise “ola” kullanımıdır. “ola”, 
“ol-“ fiil köküne “a” istek ekinin eklenmesi oluşturulmuş bir yapıdır. Fakat 
buradaki kullanım istek yapısı olarak kullanılmamıştır. Söz gelimi, “ve eger 
ayada olan ħuŧūŧ bu heyǿāt üzerine ola” (Gökkaplan, 2019, 197-198) ifade-
sinde “ola” ifadesindeki “-a” zarf-fiil eki olarak kullanılmış ve “-dığında” veya 
“-ursa” anlamı ifade edecek biçimde kullanılmıştır. “-a” zarf-fiil eki Eski Ana-
dolu Türkçesi’nde fiik köklerine doğrudan veya -y- kaynaştırma ünsüzü ile ula-
narak -(V) rsA anlamı verecek biçimde kullanılmaktadır. “Her kim işüñ evvelin 
anlmaya sonın tañlar olur (Mrzb.28b.13)” (Gülsevin, 2017, s. 144). Aynı ifade, 
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“ve eger ayasında olan ħuŧūŧ-ı şekl müŝelleŝ gibi ola (Gökkaplan, 2019, 197-
198)” cümlesinde de benzer anlam ilgisi ile kullanılmıştır. Bu ifade, bu bölümde 
benzer anlam ilgisi ile on kez kullanılmıştır. Bu kısımda, aynı ifade biçiminin 
farklı bir anlam ilgisi ile yirmi üç kez kullanıldığı da görülmüştür. “ve Ǿulemāya 
muĥibb ola ve dįn ü diyānet ve taķvā ve emānet śāĥibi ola, Ǿömri ŧavįl ve Ǿayşi 
cezįl ola, ammā nefsinde bir nevǾ ruǾūnet mevcūd ola” (Gökkaplan, 2019, 197-
198) ifadelerinde de görüleceği gibi buradaki “ola” yapısı istek ile çekimlen-
miştir. Fakat buradaki yapının “olabilir” veya “olur” şeklinde bir anlam ilgisi ile 
yorumlanması da oldukça muhtemeldir. Aksi takdirde yapı ile söylemarasında 
çelişki olacaktır. Buradaki söylemin, iktidarı elinde bulunduranın, yani fala 
bakan kimsenin, durumunu ve duruşunu ifade eder bir nitelik taşıması gerek-
mektedir. Bu nedenle ihtimal dâhilinde değil de kesin hükümler çerçevesinde 
ifade barındıran bir kullanım tercih etmesi de düşünülebilir.

Burada dikkate değer başka bir sözcükte “delālet” dir. “et-“ yardımcı fiili 
ile kullanılan bu sözcük “gösterme, yol gösterme, kılavuzluk, alamet olma, iz, 
işaret (Devellioğlu, 2004, s. 172)” anlamlarına gelmektedir. Sadece bu kısımda 
on kez kullanılan bu sözcüğün, çıkarımda bulunan görülere kesinlik ifadesi kat-
tığı söylenebilir.

 El falı kısmında gerek sözcük kullanımı gerekse sözcüklerin vurgusu 
ve söz dizimi, söylemde bilme vurgusunu ön plana çıkarmaktadır. Vurgulanan 
öğenin genellikle karakter veya hayat tarzını ifade edecek sıfatlardan oluşması 
buradaki bilme durumunun aktarılmasının göstergesidir. Ayrıca, bu kısmın 
başında kullanılan, 

YaǾni el ayasında olan ħuŧūŧ-ı mevcūdenüŋ ŧaķāŧuǾı tebāǾüdi ve ŧūli ve 
ķıśarı ve eşġāl-i muħtelifesinüŋ aħkāmı beyānındadur. Feylesof Hindį 
ve Ŧumŧum-ı Hindį Tengulūşā-yı Hindį ve sāįr Ǿulemā-yı Hind’üŋ 
ittifāķı bunuŋ üzerinedür ki her kimesnenüŋ ki eli ayasında baǾżı 
ħuŧūŧ-ı müteķāŧıǾ ola ki aralarında śalįbler gibi çiziler ola baǾżısı ħafį 
ve žāhir (Gökkaplan, 2019, s. 197).8

açıklaması da burada verilen bilgilerin bu alanda yetkinliği ve bilgisi onanmış 
kişilerin ortak kararlarını içermesidir. Bu söylem, sonrasında şekiller ile güç-
lendirilen söylem aynı zamanda görsellik açısında da savların ve düşüncelerin 
desteklenmesini sağlamaktadır.

8-  Yani avuç içinde olan mevcut şekillerin çatışması, uzaklaşması, uzunluğu, kısalığı ve muhtelif şekil-
lerinin hükümleri beyanındadır. Hint filozoflar, Tumtum-ı Hindi Tengulūşā-yı Hindi ve diğer tüm Hint 
ulemalarının fikir birliği bunun üzerinedir ki bir kimsenin avuç içindeki bazı birbirini kesen çizgiler 
varsa, ki aralarında yıldızlar gibi çizgiler varsa ve bazısı belirli bazısı belirsiz…
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Eserdeki ikinci fal ilmi ise Ǿilm, Ǿilm-i ketiftir (kürek kemiği falı). Bu 
kısımda yirmi cümle bulunmaktadır. Bu cümle sayısına ek olarak yirmi beş 
cümlenin de bir önceki kısımda olduğu gibi “ve eğer” yapısı ile bağlandığı 
görülmektedir. Bu yapı dışında kalan “ve” bağlacı yine bir önceki kısımdan 
farklı olarak isim türünden sözcükleri bağlamada kullanılmıştır. “Eger sipāh ve 
leşkerüŋ ķısmında reşāşeler gözüke, ve eger aķ gözüke delālet ėder ki şehrde 
mevt ve ķızıllıķ vāķiǾ ola (Gökkaplan, 2019, s. 200).”

Bir diğer kullanım “ola” bu fal kısmında yirmi sekiz kez kullanılmıştır. 
Burada bir önceki kısımdan farklı olarak “ola” sözcüğü “var ise, bulunuyorsa” 
anlamları ile kullanılmıştır; “Eger sipāh ve leşkerüŋ ķısmında reşāşeler gözüke 
eŧrāfda cemǾ olmış ve küregüŋ aşaġası ŧolmış gibi ola leşkerüŋ ĥareketine 
delįldür ve eger śāfį siyāh reşāşeler ola (Gökkaplan, 2019, s. 200-201).” Bunun 
dışındaki kullanımlar bir önceki durumla paralellik göstermektedir. Kürek 
kemiği falında “delālet ėder” söylemi yirmi yedi kez kullanılmıştır. Bu kulla-
nım falcının kürek kemiğinden çıkardığı görülerin kesinliğini ve sürekliliğini 
ifade etmektedir. “ve eger ol mevżiǾde ķızıl reşāşeler gözüke delālet ėder ki ol 
ĥarāmįler ķanlar dökmişler (Gökkaplan, 2019, s. 201).” Buradaki söylem de 
avuç içi falında kullanılan ifadelerde olduğu gibi söylem iktidarını elinde bulun-
durana yani fala bakan kimseye aittir. Buradaki farklılık, söyleme de yansımış 
ve ifadelerin tereddütsüz bir biçimde aktarılmasını desteklemiştir. 

 Kürek kemiği falında dikkate değer başka bir söylemde “aĥvāli” sözcü-
ğüdür. Ahval, “oluşlar, bulunuşlar, durumlar (Devellioğlu, 2004, s. 19)” anlam-
larında kullanılmıştır. Burada ifade edilen ahval sözcüğü yol, kervan, asker ve 
asker topluluğu, hırsız ve haramiler, evlenmek, at ve koyun sürüsü gibi konula-
rın durumu hakkında kesin bilgi verilen bir konuya giriş olarak kullanılmıştır. 
Sözcük, diğerlerinde olduğu gibi işaret etme, görüde bulunma anlamlarından 
farklı olarak göçebe kültürde önemli olan her bir durumu genellemek için kul-
lanılmıştır. Bu durumda ahval, kürek kemiği falı ile ifade edilecek olan görüleri 
kategorize eden bir söylem olarak dikkat çekmektedir.

 Neticetü’s Sülūk Fį Naśįĥatü’l Mülūk’ta üçüncü fal ilmi Ǿilm-i yeddir 
ve Türkçeye ibrişim falı olarak çevrilebilir. Bu fal kısmında yirmi cümle bulun-
maktadır. Diğer fal kısımlarında da görülen “ve eğer” yapısı bu kısımda da mev-
cut olup on iki kez kullanılmış ve falda görü cümlelerini birbirine bağlamıştır. 
Diğer fal kısımdalarında kullanılan “delālet ėder” yapısı ise bu fal kısmında on 
bir kez kullanılmıştır. Bu falda “ve” bağlacı ise seksen dört kez ömür ve çocuk 
sayılarının ifade edilmesinde sıfat türünde sözcüklerin birbirine bağlanmasında 
ve falın bakılmasındaki usullerin ifade edilmesinde kullanılmıştır. “büklüm 
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ġāyetle āşikār ve žāhir olub śırça barmaġınuŋ altından…, Ǿömrüŋ uzunlıġı ve 
ķıśalıġını ve māluŋ keŝretini ve ķılletini ve neslüŋ ziyāde olmasını ve noķśānını 
ve kesb…(Gökkaplan, 2019, s. 202)”. Avuç içi ve kürek kemiği fallarında kul-
lanılan “ola” yapısı ibrişim falı ifadelerinde de aynı görev ve yapıda on yedi kez 
kullanılmıştır. Diğer bölümlerde olduğu gibi bu bölümde de fala bakan kimsenin 
söyleminde alandaki iktidarına ilişkin söylemler bulunmaktadır. “bu nevǾ elün 
śāĥibi kesb-i maǾāşa ķādir kimesne ola kimseye muĥtāc olmaya (Gökkaplan, 
2019, s. 202).” İfadesinde, bu tür bir elin sahibi çok gelire sahip olur ve kimseye 
muhtac olmaz görüsü vardır. Burada fala bakan kimsenin söyleminde bulunan 
güç ve iktidar, onun alana hâkimiyeti ile yorumlanabileceğin gibi aynı zamanda 
fala ve falcılığa yüklenen misyonun da dışa vurumu olarak değerlendirilebilir.

SONUÇ

16. yüzyıl erken dönem Osmanlı metni olan Neticetü’s Sülūk Fį Naśįĥa-
tü’l Mülūk’ta bulunan üç fal türünün fal, kültür ve söylem yönünden değerlen-
dirmeleri yapılmıştır. Avuç içi falı, günümüzde de popüler olarak kullanılan bir 
fal türü olarak dikkat çekmektedir. Bu eserde avuç içi falına ait genel bir çer-
çeve çizilmesi, fal bakılırken dikkate alınması gereken avuç içi modellemeleri 
dikkate değerdir. Bu fal, daha çok huy, ahlak, nefis, zenginlik, fakirlik, ömür 
kısalığı veya uzunluğu gibi çıkarımların yapıldığı bir fal türü olarak nitelendi-
rilebilir.

Eserdeki ikinci fal türü olan kürek kemiği falının günümüzde kullanılıp 
kullanılmadığı konusunda bilgi bulunmamaktadır. Ama bozkır yaşantısının ve 
şaman kültürünün halen yaşadığı coğrafyalarda kullanılmasının ihtimal dahi-
linde olduğu düşünülmektedir. Eserdeki fal türü, genellikle bozkır coğrafyasında 
kervan, hayvan, hırsız, harami, şehir ve köy durumu hakkında bilgi alabilmek 
için tercih edilmiştir. Falın, daha çok bozkır yaşamının görüldüğü bölgelerde 
kürek kemiği ile bakılıyor olması da hangi kültüre veya kültürlere ait olduğuna 
dair ipuçları vermektedir.

Eserdeki üçüncü fal türü ise ibrişim falı olarak Türkçeye aktarabileceği-
miz bir fal türüdür. Bu fal türü genellikle ömrün uzunluğu veya kısalığı, evladın 
azlığı veya çokluğu hakkında bilgi olmak için tercih edilmiştir. Bu falda dirsek 
ve parmakların arasındaki bir ipin bulunduğu konum dikkate alınarak görüde 
bulunulmaya çalışılmaktadır. Çalışmamız esnasında taradığımız kaynaklarda 
bu fal türüne rastlanılmamıştır.9 Bu nedenle büyük ihtimalle İran, Hint veya 
Arap kültürüne ait olan ve pek bilinmeyen bir fal türü olduğu düşünülmektedir.

9- (Duvarcı,  1993; Ertaylan,  1951). 
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Esere konu olan üç fal türünün farklı konu ve alanlar için tercih ediliyor 
olması, falların da kendi içlerinde kategorize edilmesi gerektiğinin göstergesi 
olabilir. Bunun yanında bu fallarda uygulanan usul ve metodolojilerin farklı 
olması da fallara bakan kimselerin belirli konularda uzman olması gerektiği 
şeklinde yorumlanabilir.

Üç fal türünde yer alan söylemin büyük ölçüde benzer olduğu görülmüştür. 
Burada fala bakan kimsenin fal bakma iktidarına sahip olması, bu konudaki bilgi 
ve becerisinin diğer insanlardan faklı olması ve toplumsal statü olarak kendisini 
farklı bir yere konumlandırması etkili olabilir. Fal ve söylem arasında özne 
konumunda yer alan falcının, eserin konusu gereği bunu hükümdara nasihat 
olarak sunması da hem söylemdeki fala bakabilmenin vermiş olduğu özgüven 
ile falcılığa muktedir olma vurgusunu destekler niteliktedir. Fal bakılırken 
kullanılan “delalet eder, ola” gibi söylemler fal söylemini gerçekleştiren 
kimsenin görülerindeki eminliğinin bir göstergesidir. Burada nasihat olarak 
verilmesi ise, hükümdarın bu yeteneği veyahut beceriyi kullanması esnasında 
göstereceği tavırdır. Bu durumda söylem hükümdar tarafından somutlaştırılmaz 
veya bir uzama dönüştürülmez. Bilgi hükümdarın eylem ve uygulamalarının 
gerçekleşmesinde büyük öneme sahip bir veri olarak işlenmeye hazır halde 
bulunur. Bu aşamada falcının söylemlerini, doğru kabul ederek uygulayacak 
olan hükümdar aynı zamanda bir başka atmosferde bu söylemi kendi içinden 
söyleyecek ve bir çıkarımda bulunacaktır. 

Fal bakılması esnasında ortaya çıkan söylemde niteleyici olarak sıfatla-
rın çokça kullanılması ve anlatımın bu şekilde somutlaştırılması da önemlidir. 
İnsan yaşamında iyi ve kötü gibi net taraflarda bulunan kimi özelliklerin uzun, 
kısa, az, çok, büyük, küçük gibi sıfatlarla verilmesi söyleme somut bir ifade 
katarak, söylemi gerçekliğe dayandırmaktadır.

Falın, eserin yazıldığı dönemde birçok ulema ve hükema tarafından 
hükümdara nasihat olarak verilip bir meziyet gibi algılanması ise fal netice-
sinde elde edilen görülerin önemi konusunda ipucu vermektedir. Devlet işleri-
nin, savaş stratejilerinin belirlenmesinde, yol ve yolculuk süreçlerinin tahmin 
edilebilmesinde ve insan hayatının çeşitli evrelerinde bazı konulara dikkat edil-
mesinde falın ve falcılığın önemi halktan hükümdara kadar kabul görmüş kültü-
rel bir mesele olarak değerlendirilebilecektir.

  Etik Beyan 

“Faldan Siyasete Söylem Analizi: Netįcetü’s-Sülūk Fį Naṣįḥati’l-Mülūk 
Örneği” başlıklı çalışmanın yazım sürecinde bilimsel kurallara, etik ve alıntı 



 -  92

kurallarına uyulmuş; toplanan veriler üzerinde herhangi bir tahrifat yapılmamış 
ve bu çalışma herhangi başka bir akademik yayın ortamına değerlendirme için 
gönderilmemiştir. Bu araştırma etik kurul kararı zorunluluğu taşımamaktadır. 
Makale, Etik Kuralları Yayın Etiği Komitesinin (Committe on Publication Ethi-
cs-COPE) yazar, hakem ve editörler için belirtilen kurallardan yararlanılarak 
oluşturulmuş olan Anasay dergisi etik kuralları çerçevesinde yazılmıştır.
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